
                    Město Kolín 
                    Karlovo náměstí 78 
                    280 12 Kolín 1 
 
 

 
 

Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně                                          P01_Zadání soutěže _ 2024/05/30          

0 

    

 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA  

V KOLÍNĚ 

P01 ZADÁNÍ SOUTĚŽE 



                    Město Kolín 
                    Karlovo náměstí 78 
                    280 12 Kolín 1 
 
 

 
 

Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně                                          P01_Zadání soutěže _ 2024/05/30          

1 

OBSAH ZADÁNÍ SOUTĚŽE 

  

1 PŘEDMĚT SOUTĚŽE A SOUTĚŽNÍ ZADÁNÍ ........................................................................................................... 2 

1.1 PŘEDMĚT SOUTĚŽE .......................................................................................................................................... 2 
1.2 SOUTĚŽNÍ ZADÁNÍ ........................................................................................................................................... 2 
1.3 PROČ NOVOU BUDOVU MĚSTSKÉ KNIHOVNY? ......................................................................................................... 3 
(Z POHLEDU MGR. LIBUŠE VODIČKOVÉ, ŘEDITELKY MĚSTSKÉ KNIHOVNY V KOLÍNĚ)....................................................................... 3 
1.4 PROČ NOVOU BUDOVU MĚSTSKÉ KNIHOVNY A PROČ NA TOMTO MÍSTĚ? ........................................................................ 4 
(Z POHLEDU ING. ARCH. MGA. DAVIDA MATEÁSKA, ARCHITEKTA MĚSTA KOLÍNA) ........................................................................ 4 

2 SOUVISLOSTI – HISTORIE .................................................................................................................................... 8 

3 SOUVISLOSTI – HISTORICKÉ MAPY ....................................................................................................................10 

4 SOUVISLOSTI – HISTORICKÉ FOTOGRAFIE ..........................................................................................................13 

5 SOUVISLOSTI – MÍSTO (ÚZEMNÍ PLÁN MĚSTA) .................................................................................................14 

6 ETAPIZACE, INVESTIČNÍ NÁKLADY, BILANCE AD. ...............................................................................................15 

7 STAVEBNÍ PROGRAM (DOPORUČENÝ) ...............................................................................................................16 

8 INFORMATIVNÍ ZÁPIS Z BESEDY S OBČANY .......................................................................................................17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                    Město Kolín 
                    Karlovo náměstí 78 
                    280 12 Kolín 1 
 
 

 
 

 Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně                                          P01_Zadání soutěže _ 2024/05/11          
 

2 

1 PŘEDMĚT SOUTĚŽE A SOUTĚŽNÍ ZADÁNÍ 

1.1 Předmět soutěže 

1.1.1  Předmětem soutěže je zpracování architektonického návrhu novostavby městské knihovny 
na Jiráskově náměstí v Kolíně. Předpokládané kapacity a využití objektu viz dokument 
Stavební program, který je součástí přílohy P01_Zadání soutěže. 

1.1.2 Součástí zadání je i návrh bezprostředně navazujících a souvisejících veřejných uličních 
prostranství vymezených v soutěžním podkladu P02_Řešené území, ve snaze získat 
kvalitní městský veřejný prostor, posílit jeho funkce a umožnit jeho lepší fungování.  

Návrh by měl respektovat soutěžní podklad P10 tzn. schválenou „Územní studii Jiráskovo 
náměstí v Kolíně“ od ateliéru Dropstudio (Ing. arch. Ondřej Fabián, Ing. arch. Verónica 
Gallego Sotelo), která byla zpracována na základě výsledků urbanistické soutěže. 

1.1.3 Soutěžní návrh bude sloužit jako koncepční podklad předprojektové a projektové přípravy 
stavby. Město Kolín, vědomo si důležitosti této veřejné budovy, bude na základě výsledků 
architektonické soutěže hledat cestu postupné realizace. Za tím účelem bude vítězi soutěže 
zadáno dopracování soutěžního návrhu do podoby dokumentace – Návrh stavby / 
Architektonická studie a všech navazujících výkonových fází projektové dokumentace 
(Projekt pro umístění stavby – DUR, Projekt pro povolení stavby – DSP, Projekt pro 
provádění stavby – DPS, Soupis prací a dodávek, Autorský dozor).   

Dopracování soutěžního návrhu do podoby dokumentace Návrh stavby / Architektonická 
studie bude navazovat na výsledek soutěže a výsledek navazujícího JŘBÚ (viz bod. 3.2 
těchto Soutěžních podmínek). Zpracování navazujících výkonových fází (od fáze Projekt 
pro umístění stavby – DUR) bude vždy na výzvu pokyn Zadavatele. 

1.1.4 Zadavatel požaduje, aby soutěžní návrh byl zpracován v souladu s § 6 odst. 4) Zákona, 
zejména s použitím principů environmentálně odpovědné realizace – snížení energetické 
náročnosti budovy. 

 

1.2 Soutěžní zadání 

Účelem a posláním soutěže je nalézt a ocenit nejvhodnější řešení předmětu soutěže, která 
splní požadavky zadavatele, obsažené v těchto soutěžních podmínkách a v soutěžních 
podkladech.  

 Zadavatel od účastníků požaduje: 

a) Soutěžní návrhy budou primárně řešit architektonický návrh novostavby Městské 
knihovny.  

b) Soutěžní návrhy budou řešit návaznosti novostavby Městské knihovny na 
bezprostředně navazující a související veřejná uliční prostranství vymezených 
v soutěžním podkladu P02_Řešené území.  

 

 

 

 

 



                    Město Kolín 
                    Karlovo náměstí 78 
                    280 12 Kolín 1 
 
 

 
 

 Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně                                          P01_Zadání soutěže _ 2024/05/11          
 

3 

1.3 Proč novou budovu městské knihovny? 

(z pohledu Mgr. Libuše Vodičkové, ředitelky Městské knihovny v Kolíně) 

Veřejná knihovna již dávno není místem, kde by lidé v tichosti seděli nad knihou, kterou jim 
knihovník po vyhledání v lístkovém katalogu donese ze skladiště a za přísného dohledu jim dovolí 
v knize listovat. Knihovna sice zůstává branou do světa vědomostí, ale měla by být branou 
přístupnou a otevřenou všem. Zejména veřejné knihovny se stávají důležitým kulturním a 
komunitním centrem obcí a měst. Měnícím se nárokům na služby musí odpovídat i prostory, ve 
kterých knihovna své služby nabízí. 

V roce 1948 byly kolínské knihovně přiděleny prostory po bývalé Živnostenské bance v Husově 
ulici, kde působí dodnes. Prostory jsou pro knihovnu nevyhovující. Jednotlivá patra jsou rozdělena 
do malých často navzájem nepropojitelných místností, stropy a podlahy nemají požadovanou 
nosnost pro umístění potřebného množství knih. V posledních letech se podařilo alespoň 
vybudovat výtah a zjednodušit tak přístup do vyšších pater. Podařilo se i zrekonstruovat archiv a 
díky nové podlaze a posuvným regálům tak navýšit skladovací kapacitu. Ale základní problém, tj. 
nedostatek volného a vzdušného prostoru na jednotlivých odděleních zůstává. Knihovně chybí 
také prostory pro akce, které pořádá. Jedná se o informatické lekce a besedy pro školy, kurzy 
výtvarné, akce pro nejmenší v rámci projektu Bookstart i vzdělávací akce pro dospělé – např. 
Univerzita volného času. Tyto akce musíme buď omezovat počtem účastníků nebo jsme nuceni 
využívat prostory jiných institucí. Vzhledem ke kapacitě budovy musíme také častěji vyřazovat 
knihy, protože do volného výběru ani do skladu se nám nevejde takové množství knih, které 
bychom ve fondu knihovny rádi ponechali. V posledních letech kromě knih nakupujeme i 
audioknihy, deskové knihy, logopedické pomůcky nebo knihy pro elektronickou tužku a všechny 
tyto typy dokumentů jsou velmi náročné na prostor.  

V knihovně chybí relaxační zóny – místa, kde by se mohl čtenář pohodlně usadit, prohlédnout a 
vybrat si knihu, popř. si zde knihu i přečíst nebo na dětské oddělení si s kamarády vyzkoušet a 
zahrát deskovou hru. Knihovně chybí také důstojné zázemí pro pracovníky. Nemáme kapacity na 
skladování dekorací a pomůcek pro námi pořádané akce, zaměstnanci nemají k dispozici kout, kde 
by se mohli posadit a naobědvat. Další velmi důležitou otázkou jsou také nároky zajištění 
automatizovaného prostoru. Je třeba počítat s umístěním serverovny, kvalitními rozvody elektřiny, 
rychlým a spolehlivým připojením na internet, hospodárným a ekologickým způsobem vytápění… 

Předpokladem úspěšného naplňování současné role veřejné knihovny je nejen její vnitřní proměna 
zohledňující nároky a potřeby místa a jejích obyvatel, ale také flexibilní stavební dispozice 
umožňující proměny její funkce a naplňování nových rolí. A právě z těchto důvodů si myslím, že 
Kolínu by nová moderní knihovna slušela.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                    Město Kolín 
                    Karlovo náměstí 78 
                    280 12 Kolín 1 
 
 

 
 

 Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně                                          P01_Zadání soutěže _ 2024/05/11          
 

4 

1.4 Proč novou budovu městské knihovny a proč na tomto místě? 

(z pohledu Ing. arch. MgA. Davida Mateáska, architekta města Kolína) 

Vážení kolegové architekti. Co je knihovna v 21. století Vám vysvětlovat nemusím. Krásné příklady 
z okolních zemí a jejich měst známe. Městská knihovna je důležitou budovou.   

Jedná se o všem přístupnou moderní stavbu, která přináší možnosti vzdělání, poznání, kulturního 
zážitku, odpočinku, přednášek, diskusí, neformálních setkání, coworkingu ad. Jde o součást 
městské infrastruktury systému školního i mimoškolního vzdělávání a celoživotního poznávání. 

Její význam je v místním působení, v propojení s místní komunitou, v dobře míněném lokálním 
záběru a spolupráci s podobně zaměřenými institucemi jako jsou muzea, galerie, kulturní a 
společenské domy. 

Jde o místo setkávání a osobního rozvoje, kde jde a je záhodno trávit část volného času. Jde o 
místo, které Vás zve k návštěvě. Jde o místo, které je pozitivní, přehledné, světlé, vzdušné, 
demokratické … prostě svobodné. Nikdo Vás zde nenutí sedět u stolu s rukama za zády, ale klidně 
se usadit do relaxačních zón nebo se zaposlouchat v audiokřeslech. Knihovna podporuje 
individualitu, ale i společenství a propojování uživatelů. Knihovna je veřejnou budovou, komunitním 
místem i kulturní stavbou. 

Knihovna je flexibilní institucí, která se přizpůsobuje různým skupinám uživatelů a proměnám jejich 
zájmů a aktivit. Trendem jsou kreativní sdílené prostory pro coworking, nebo různé „dílny“, které 
podporují mezigenerační kreativitu a vzdělávání. Bezbariérový provoz je samozřejmostí.  

Stávající provoz městské knihovny v Kolíně „přežívá“ tam, kde je jen díky entuziasmu jejího 
personálu. Není to vůbec vyhovující a není to vůbec na úrovni na jaké by taková instituce měla být. 
Vzhledem k potenciálu města, počtu obyvatel, a době ve které se nacházíme. 

Změna, tedy spíše světlo na koci tunelu, je potřebné. Kolín a jeho městská knihovna potřebují 
naději.  

Soutěž by měla přinést partnera s vizí, která se s naším snem a očekáváním propojí. Bude nás 
čekat dlouhá cesta. Nebude to vůbec jednoduché. Navrhnout a projednat uskutečnitelnou stavbu 
v kontextu zámeckého areálu a městské památkové rezervace nebude snadné. Stavebně 
technické potíže spojené se sanací stávajících sklepení a navazujících zámeckých budov 
vyžadovat promyšlené řešení. Město Kolín to však s novostavbou městské knihovnou myslí vážně.  

Vypůjčím si zde slova Ing. Jitky Volfové, starostky města Česká Lípa, která napsala do Soutěžních 
podmínek soutěže o návrh „Městská knihovna v České Lípě“, protože město Kolín hledá totéž: 

„Nová budova městské knihovny by měla především citlivě zapadat do městské památkové zóny 
(pozn. v Kolíně kontext Jiráskova náměstí a Zálabí) a ctít historické místo. Měla by ale zároveň 
nést prvky moderní architektury, aby byla blízká i mladší generaci a pro budoucí pokolení byla 
symbolem současné doby. Měla by být místem otevřeným, světlým, vzdušným, které by bylo 
přístupné všem.“ 

 

Proč na Jiráskově náměstí? 
Již v roce 2016 jsem ve své prezentaci pro zastupitelstvo „Myšlenky pro Kolín“ zmínil potřebu 
vyhledávat a pojmenovávat jednotlivé „lokality“ města a podporovat jejich potenciál a podpořit 
rozvoj „druhé“ části Kolína za řekou, tzv. Zálabí. Především revitalizovat jeho centrum, kterým bylo 
a bude Jiráskovo náměstí. 
Za tím účelem byla zorganizována urbanisticko – architektonická soutěž na revitalizaci Jiráskova 
náměstí, která pokračovala vyhotovením územní studie tohoto veřejného prostranství a pokračuje 



                    Město Kolín 
                    Karlovo náměstí 78 
                    280 12 Kolín 1 
 
 

 
 

 Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně                                          P01_Zadání soutěže _ 2024/05/11          
 

5 

dílčími projekty dále. To vše má za cíl vytvořit z tohoto místa druhé centrum. Jde o vizi Kolína jako 
dvou historických lokalit se svými veřejnými prostory, to vše kolem řeky a propojené mostem. 
 
Tématem soutěže tak bylo možné vymezení prostoru náměstí na západní straně novým stavebním 
blokem v místě původní historické zástavby. Jde o městské pozemky v centru města s ohromným 
potenciálem. Nejen vítězný návrh možnost nového bloku vytvářel a náměstí prostorově vymezoval 
v původní dimenzi. Vzhledem k tomu, že město v té chvíli nemělo pro tento možný stavební 
pozemek využití, navrhla územní studie v místě parkoviště a též prověřovala možnou dimenzi 
nového bloku. 
A právě toto místo je nanejvýše vhodné pro novostavbu Městské knihovny v Kolíně. A to 
z urbanistického, dopravního i významového hlediska. 
Osobně vnímám posun záměru novostavby městské knihovny na Jiráskovo náměstí ... 

- jako neopakovatelnou šanci této části města na získání své identity, své funkce a významu 
ve městě (i když se zdá dnes místo urbanisticky narušené a architektonicky neuspořádané, 
je to právě šance na jeho významnější proměnu) 

- šanci směřovat k revitalizaci a prostorovému dokončení Jiráskova náměstí v „dohledné“ 
době díky kombinaci iniciativ, aktivit a směřování investic 

- jako podporu diverzifikace významných kulturních staveb ve městě a podporu jednotlivých 
lokalit (Kolín není jen památková rezervace) 

- jako vhodné zhodnocení potenciálu lokality a městského pozemku vhodnou veřejnou 
prostorově ohleduplnou stavbou a nikoli „developersky“ vytěženým objemem.  

 
Jsem přesvědčen, že je naše rozhodnutí o umístění novostavby Městské knihovny je správné. Tak 
výjimečné místo potřebuje specifickou stavbu a specifickou funkci. Veřejná budova novostavby 
městské knihovny je, dle našeho názoru, tím správným provozem, který si na to může troufnout. A 
protože jde v kontextu města o lokalitu výjimečnou, hledáme originální řešení soutěží.  

Nehledáme finální návrh. Hledáme soutěžní návrh, který je dopracovatelný do podoby návrhu 
stavby, který bude schopen reagovat na všechny podněty, požadavky a omezení při následném ne 
úplně jednoduchém projednávání. Hledáme partnera schopného jasné vize, ale také sebereflexe a 
korekce při následném vzájemném dialogu řady subjektů. Hledáme kvalitní a životaschopnou 
městskou knihovnu, která obohatí život dalších generací Kolíňáků.  

Místní lidé, míněno ti, co bydlí v okolí, se z části novostavby obávají. Při setkáních zmiňovali obavy 
z výhledu na masivní budovu, obavy z úbytku parkování ad. Návrh by se mohl snažit na tyto obavy 
reagovat. Místo pro knihovnu je kapacitně větší, než novostavba potřebuje. Domníváme se tedy, 
že je zde prostor pro urbanisticko – architektonickou práci s hmotou, měřítkem a členěním stavby. 
Dalšími přirozenými motivy jsou průchodnost stavbou, vnitřní dvůr / atrium, pochozí střešní terasy 
apod. Znovu připomínám, že potřebujeme současnou architekturu reprezentativní a nezaměnitelné 
veřejné budovy města s mnoha funkcemi, která náměstí „naplní“ nejen životem, ale též ho jasně 
urbanisticky a architektonicky „dokončí“ ve smyslu kvality a dimenze veřejného prostoru s ohledem 
na stávající rozdílnou zástavbu v bezprostředním okolí včetně dopravně – urbanistického kontextu.  
I proto hledáme podobu knihovny soutěží!  

Jako důležitý vnímáme též historický kontext původního Jiráskova náměstí, které územní studie 
„resuscitovala“ a stále ještě existující původní zástavby. Tím není míněn jen kostel sv. Víta, 
budova ZŠ Mnichovická, prostor hřbitova, ale především měšťanské domy na náměstí, které při 
bližším zkoumání stále ještě nesou odkazy na původní prostor a provoz ve svém urbanistickém 
začlenění, ale též v architektonických prvcích na fasádách, které prezentovaly své majitele. 

Na závěr zajímavá citace z článku arch. Karla Kibice z časopisu Památky a příroda, číslo 7 z roku 
1977: 



                    Město Kolín 
                    Karlovo náměstí 78 
                    280 12 Kolín 1 
 
 

 
 

 Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně                                          P01_Zadání soutěže _ 2024/05/11          
 

6 

„Novostavby v historickém prostředí jsou přijímány různě. Jestliže předem odmítneme jejich 
apriorně negativní hodnocení částí veřejnosti, uvedeme alespoň několik poznámek k názorům, že 
řešení novostaveb je zde problémem výlučně architektonickým, jejich zhodnocení vyžaduje časový 
odstup, výtvarná akceptace je otázkou zvyku a vytvoření nové dobré architektury v historickém 
prostředí, že záleží jen na schopnostech architekta, protože tu není možné architekturu rozumově 
odvodit, vyspekulovat.“ 

 

Přidávám k zamyšlení: 

3 TEZE MĚSTSKÉHO ARCHITEKTA KE KNIHOVNĚ  

- Myslete na to, že se nejedná o "Městskou knihovnu s Jiráskovým náměstím", ale o 
"Jiráskovo náměstí s Městskou knihovnou". Významově, architektonicky i sémanticky. 
Územní studie Jiráskovo náměstí je též výsledkem soutěže. 
 

- Myslete na to, že jde vždy o město. Celek předurčuje část. Část ovlivňuje celek. Jde o 
vzájemné získávání. Vzájemný přínos. Vzájemnou blízkost. 
 

- Myslete na to, že i mezi stavbami je dobré podporovat partnerství a vztahy. V dobrém 
vztahu jde vždy o dialog a nikoli o monolog!  

 

Přidávám i celkový kontext města: 

10 + 1 TEZE MĚSTSKÉHO ARCHITEKTA K URBANISMU A ARCHITEKTUŘE MĚSTA KOLÍNA 

Následující teze pojmenovávají úplně nejzákladnější požadavky na vnímání města, jeho 
urbanistické struktury a architektonické hodnoty. Na vnímání okolní krajiny, která město jako celek 
vymezuje. Tyto teze by měly být v každém předkládaném záměru obsaženy a argumentovány 
v jeho textové části. 

   

1. Vnímejte krajinu, která město obklopuje. KRAJINA a její konfigurace formuje možnosti 
města. 

2. Vnímejte DIALOG města s krajinou a jejich vzájemné ovlivňování. Krajina formuje možnosti 
člověka. Člověk si v ní vystavěl místo = město. Jde o soužití, ideálně v harmonii. Směřujme 
k ní! 

3. Vnímejte HODNOTY. Na úrovni města jde o krajinné, urbanistické a architektonické kvality. 
Někdy jsou podpořeny historií. Někdy jsou podpořeny oficialitou vyhlášené památky. Není 
to však podmínkou. 

4. Vnímejte město a jeho postupně vznikající, rostlý KONTEXT. Ano, někdy jde o banální 
výstavbu, ale i ta dotváří rámec hodnot odkazu našich předků, kterým každé město je. 

5. Vnímejte strukturu a charakter zástavby a staveb v okolí. Utvářejí CHARAKTER míst, 
někdy i velmi dlouhou dobu. Existuje tedy i "zvyková" hodnota. A tu bychom neměli v 
našich úvahách opomíjet. 

6. Vnímejte jednotlivé stavby a jednotlivá MÍSTA. Jsou mnohdy dokladem ojedinělých příběhů 
a ambicí jednotlivců i celých společenství. Jsou dokladem existujícího odkazu, ke kterému 
se vztahujeme. 



                    Město Kolín 
                    Karlovo náměstí 78 
                    280 12 Kolín 1 
 
 

 
 

 Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně                                          P01_Zadání soutěže _ 2024/05/11          
 

7 

7. Vnímejte POUTO s místem. Snažte se o jedinečnost v rámci kontextu a genia loci. Netvořte 
opakovatelná a kopírovatelná řešení. 

8. Vnímejte POTŘEBY a sny stávajících i budoucích obyvatel města. Oni stavby po generace 
užívají a budou užívat. Spokojený obyvatel = spokojená architektura = spokojené město. 
Takto vznikají kvality. 

9. Vnímejte optickou stránku architektury. POHLEDY z horizontu chodců. Průhledy. 
Panoramata. Město je i kulturně optický zážitek, který podvědomě vychovává a kultivuje. 

10. NESNAŽTE SE BÝT ZA KAŽDOU CENU EFEKTNÍ A PŘEKVAPIVÍ. Uvědomte si, že i 
určitá míra pokory může být sílou a odvahou. 

11. Žádná z předchozích tezí Vás nesmí vést k banalitě a průměrnosti! 

 

David Mateásko, Architekt města Kolína, 15/04/2022 

 



                    Město Kolín 
                    Karlovo náměstí 78 
                    280 12 Kolín 1 
 
 

 
 

 Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně                                          P01_Zadání soutěže _ 2024/05/11          
 

8 

2 SOUVISLOSTI – HISTORIE 
Zdroj: Týdeník Kolínský Pres, 11.12.2019, Vladimír Sládek 

Z původní podoby Jiráskova náměstí nezůstalo po sto letech téměř nic 

Kolínská náměstí a jejich proměny jsou velkým tématem. Karlovo náměstí v historickém centru 
bylo náměstím už od doby založení města a svoji funkci plní stovky let. Ostatní kolínská náměstí 
už tak jednoznačnou roli nemají, některá byla znehodnocena nevhodnými dostavbami či 
demolicemi. Náměstí Republiky je sice dostatečně živé, ale pro mnoho návštěvníků je to jen 
parkoviště před Billou. Husovo náměstí je příjemně ospalým parkem, podobně jako náměstí 
Kollárovo. A náměstí Svobody na Zálabí? To vlastně už žádným náměstím není. Nejslibnějším 
konkurentem Karlova náměstí by se v ideálním případě mohlo stát Jiráskovo náměstí na Zálabí. I v 
jeho případě došlo postupem času k demolicím a celkové degradaci. Místo má však slibný 
potenciál budoucího rozvoje. 

Vrátíme-li se do středověku, najdeme na pravém labském břehu malou vesničku s kostelíkem sv. 
Víta. Historikové uvádějí, že zálabské předměstí se postupně zformovalo právě kolem tohoto 
kostela. Území je již dlouhých 600 let součástí Kolína a okamžik, kdy Zálabáci začali svou náves 
označovat jako náměstí těžko dohledáme.  

Předměstí nebývalo zpočátku příliš osídlené. Ještě v polovině 19. století se zálabské domy 
nenacházely dál než půl kilometru od kostela, snad s výjimkou stavení při silnici na Týnec. Prostor 
náměstí však již byl pevně vymezen několika domy a jejich zahradami. Stejně tak měly pevné 
místo i ulice z rynku vycházející, později se objevily i tabulky s jejich jmény – Tovární, Mnichovická, 
Veltrubská, Mlýnská. 

Náměstí nazývané původně Svatovítské nikdy nebylo řádným obdélníkem, hřbitov u kostela z něj 
od počátku jaksi nepatřičně ukusoval, což ostatně platí dodnes. Hřbitov sloužil celému Kolínu až 
do roku 1882. Přes náměstí se často přesouvaly pohřební průvody, a i když to zní trochu 
paradoxně přítomnost hřbitova náměstí podstatně oživovala. 

Význam Svatovítského náměstí vzrůstal od roku 1879. Tehdy byl starý dřevěný most přes Labe 
nahrazen elegantním železným příhradovým mostem, který vedl přes Horní ostrov a ústil přímo na 
náměstí.  Náměstí díky tomu zažilo nebývalý rozkvět a stalo se druhým centrem Kolína. 

Již před začátkem 20. století mělo náměstí prestiž, kterou si dnes jen těžko dokážeme představit. 
Několik krásných měšťanských domů zde vyrostlo do prvního, některé až do druhého patra, po 
dlažbě drkotaly žebřiňáky tažené koňmi, děti dováděly na schodech kostela. Sídlila zde řada 
živnostníků i hostince či vinárna, z vývěsních štítů přecházel zrak. Z první poloviny 20. století pak 
můžeme připomenout například Pflanzerův zájezdní hostinec, Hostinec U Lípy či Hostinec U 
Šašmů. V době, kdy Masarykova republika dávala po změně poměrů v zemi nová jména ulicím, 
získalo i krásné náměstí nové jméno – Jiráskovo. Nestor českých spisovatelů navržený na 
Nobelovu cenu za literaturu a zastánce samostatnosti českého národa byl v té době ještě naživu a 
popularita tohoto sedmdesátníka byla nesmírná.  

Dobrou představu o tom, jak žilo náměstí za První republiky dávají zmínky v městské kronice. Z 
rozhodnutí městské rady byly páteční trhy z Karlova náměstí přemístěny na Jiráskovo náměstí a 
proletáři si místo vybrali pro své prvomájové demonstrace, kterých se účastnily stovky lidí. 



                    Město Kolín 
                    Karlovo náměstí 78 
                    280 12 Kolín 1 
 
 

 
 

 Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně                                          P01_Zadání soutěže _ 2024/05/11          
 

9 

Statistika z roku 1925 uvádí, že po mostě, a tedy i přes náměstí přejelo v průměru 1.300 vozidel 
denně.  

Most dosloužil roku 1927. Nahradil ho obloukový Masarykův most, ten již neústil na náměstí, ale 
přetínal Labe o sto metrů po proudu níž. Výrazně ovlivnil podobu města na obou předmostích. Na 
zálabském předmostí způsobil jistý rozmach, a to zcela jistě na úkor náměstí. Možná to bylo právě 
tohle přetrasování energie, které o několik desítek let později vedlo i k demolici zchátralé západní 
fronty domů Jiráskova náměstí. Tehdy se z náměstí stala víceméně neohraničená náves.  

Zmíněná demolice celé jedné strany náměstí probíhala na přelomu 60. a 70. let, v historii náměstí 
šlo o nejrazantnější změnu. Náměstí náhle vypadalo jako rybník, kterému se protrhne hráz. Už to 
nebylo útulné náměstí se svými šedesáti délkovými metry. Pomyslná průlomová vlna se zastavila 
až o dalších sto metrů dál u lékárny v ulici Ant. Kaliny.  Podobně Mlýnská ulice ztratila svoji podobu 
a stala se řadou domů k náměstí přivrácených. Na velkoryse zplanýrovaném území měl snad 
vzniknout i zeleninový trh. Výsledek, který známe, má podobu parkoviště a zelených pásů, na 
kterých během let vyrostlo několik stromů. Také zde v podzemí vzniknul protiatomový kryt.  

Jak dnešní Jiráskovo náměstí působí? Centrem Zálabí ho nazývat můžeme stále, ale s jistými 
výhradami. Kostel sv. Víta, který byl od dávných počátku dominantou místa, jí zůstává i nadále. Na 
jeho barokní tvary je pěkný pohled, do jeho věže se po dlouhé pauze vrátily zvony, věžní hodiny 
ukazují přesný čas. Kostel je nejmalebnější stavbou náměstí, není však úlem, kolem kterého to 
bzučí. Přilehlý hřbitov by se měl v blízké době dočkat rehabilitace, ale ani ten se nestane 
společenským těžištěm náměstí. Hostinec U Lva se po zákazu heren nevrátil svému původnímu 
užití. Pozornost si dnes žádají už jen dvě nárožní restaurace. Lidový hostinec U Kučerů s nabídkou 
české kuchyně a s venkovním posezením a čínský restaurant Kanton, který byl v 90. letech prvním 
podnikem svého druhu v Kolíně. S další nabídkou přichází cukrárna v Mlýnské ulici či kiosek při 
ulici Ant. Kaliny. Na náměstí koupíte mimo jiné i pečivo či mléčné výrobky.  

Budoucnost náměstí by mohl časem představovat asijský bazar. Již dnes zde sídlí řada 
vietnamských obchodníků a jejich provozovny se smíšeným zbožím dávají prostoru jistou provinční 
nenucenost a barevnost. Prokázaly i svoji schopnost bujet a šířit se.  

Pro současnou podobu Jiráskova náměstí je typická jistá bezradnost. Je parkovištěm, pažitem k 
venčení psů, velkorysou autobusovou zastávkou nebo spíše místem, z kterého lze dobře 
pozorovat vztyčenou "cigaretu" elektrárenského komína? Parkující automobilisté se svého 
dobytého území jistě nevzdají, příznivci zeleně by uvítali víc stromů. Další se domnívají, že 
náměstí nebude hodné svého jména, pokud se zde kromě existující Pošty neusídlí ještě banka, 
zlatnictví a nějaká pořádná kavárna. Má tahle křižovatka zájmů nějaké řešení? 

Je celkem pochopitelné, že se Jiráskovo náměstí spolu s dalšími klíčovými lokalitami kolínského 
Zálabí dostalo do hledáčku městského architekta. V polovině září letošního roku pak vyhlásila 
kolínská radnice anketu k budoucí architektonické soutěži na úpravu náměstí. Veřejnost byla 
vyzvána k tomu, aby svými nápady, připomínkami nebo dokonce i vzpomínkami pomohla najít 
ideální řešení. Výsledky ankety budou součástí zadání otevřené architektonické soutěže na 
Jiráskovo náměstí. Očekává se, že soutěž přinese i jisté ideové vize, nicméně bude zadána jako 
projektová, tzn. že autor vítězného návrhu předloží budoucí reálnou podobu Jiráskova náměstí. 
Zatím není jisté, kdy a v jakých postupných krocích se proměna náměstí uskuteční a kolik let či 
desetiletí na to budou Zálabáci čekat. První krok však již byl učiněn. Jiráskovo temno časem 
pomine. 



                    Město Kolín 
                    Karlovo náměstí 78 
                    280 12 Kolín 1 
 
 

 
 

 Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně                                          P01_Zadání soutěže _ 2024/05/11          
 

10 

3 SOUVISLOSTI – HISTORICKÉ MAPY 

 

Císařské povinné otisky map stabilního katastru Čech 1:2880 (1824-1843) 

Je zde vidět původní dřevěný most, který překračoval řeku na Zálabí a ústil někde v místech 
současné ulice Antonína Kaliny, tedy mimo oblast návsi, pozdějšího Svatovítského náměstí. 

 

Mapa z roku 1898 

Starý dřevěný most byl nahrazen ocelovým příhradovým mostem, který ústil přímo na náměstí.  



                    Město Kolín 
                    Karlovo náměstí 78 
                    280 12 Kolín 1 
 
 

 
 

 Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně                                          P01_Zadání soutěže _ 2024/05/11          
 

11 

 

Mapa z roku 1952 

Ocelový příhradový most dosloužil roku 1927. Nahradil ho obloukový Masarykův most 
s elektrárnou a plavební komorou, ten již neústil na náměstí, ale přetínal Labe o sto metrů po 
proudu níž. Stále ještě existovalo náměstí v původní velikosti. Strana k ulici Antonína Kaliny byla 
ohraničena blokem měšťanských domů. 

 

Mapa z roku 1987 

Demolice celé jedné strany náměstí probíhala na přelomu 60. a 70. let, v historii náměstí šlo o 
nejrazantnější změnu. 



                    Město Kolín 
                    Karlovo náměstí 78 
                    280 12 Kolín 1 
 
 

 
 

 Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně                                          P01_Zadání soutěže _ 2024/05/11          
 

12 

 

Současnost 

Dnes již náměstí v dopravním a urbanisticky neuspořádaném shluku staveb téměř nepoznáme! 

 

 

 

 

 

 

 

 



                    Město Kolín 
                    Karlovo náměstí 78 
                    280 12 Kolín 1 
 
 

 
 

 Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně                                          P01_Zadání soutěže _ 2024/05/11          
 

13 

4 SOUVISLOSTI – HISTORICKÉ FOTOGRAFIE 
Uvádíme zde jen některé historické fotografie Jiráskova náměstí pro dokreslení vývoje tohoto 
zajímavého prostoru města. 

 

Starý dřevěný most byl nahrazen ocelovým příhradovým mostem, který ústil přímo na náměstí.  

 

Strana náměstí, která podlehla později demolici. 

 

 



                    Město Kolín 
                    Karlovo náměstí 78 
                    280 12 Kolín 1 
 
 

 
 

 Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně                                          P01_Zadání soutěže _ 2024/05/11          
 

14 

5 SOUVISLOSTI – MÍSTO (ÚZEMNÍ PLÁN MĚSTA) 

Zdroj: https://www.mukolin.cz/uzemni-plan-kolin/ds-1297/p1=18185  

Výřez z platného Územního plánu Kolína (ÚP). Pozemek pro budoucí novostavbu Městské 
knihovny je z větší části ve funkční ploše SO2 – Smíšené městské území a z části ve funkční ploše 
VP1. Jedním z hlavních využití je i občanské vybavení. Idea novostavby Městské knihovny je tedy 
v souladu s ÚP města Kolína.  

Maximální výšku zástavby stanovuje ÚP čtyřmi nadzemními podlažími a podkrovím nebo 
ustupujícím podlažím, minimální výšku dvěma nadzemními podlažími ad. To je potřebné 
respektovat. 

Pro účely soutěže je ÚP orientační z hlediska rozsahu a polohy jednotlivých funkčních ploch. Je 
potřebné upozornit současný nesoulad stávajícího ÚP s územní studií Jiráskovo náměstí právě co 
se týká plošného rozsahu funkčních ploch. Město Kolín připravuje v současné době změnu ÚP 
v rámci, které bude ÚP uveden do souladu se zpracovanou a odsouhlasenou územní studií 
Jiráskovo náměstí. 

 

 



                    Město Kolín 
                    Karlovo náměstí 78 
                    280 12 Kolín 1 
 
 

 
 

 Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně                                          P01_Zadání soutěže _ 2024/05/11          
 

15 

6 ETAPIZACE, INVESTIČNÍ NÁKLADY, BILANCE AD. 

ETAPIZACE 

Zadavatel předpokládá realizaci novostavby městské knihovny v rámci jedné stavební etapy. 

 

INVESTIČNÍ NÁKLADY 

Předpokládaný odhad investičních nákladů na realizaci novostavby městské knihovny je 240,0 mil. 
Kč (bez DPH.) Investiční náklady obsahují zejména: novostavbu objektu městské knihovny vč. 
podzemních garáží, technologická zařízení a vybavení pevně spojená se stavbou, přípojky 
inženýrských sítí, řešení navazujících zpevněných a nezpevněných ploch vč. osvětlení a mobiliáře, 
volně stojící nábytek a vybavení (projekt interiéru). 

 

BILANCE STAVBY (odhad) 

- Plošná velikost pozemku vymezeného územní studií    1.445,5 m2 
- Předpokládaná zastavěná plocha ca      1.445,5 m2 
- Předpokládaný obestavěný prostor (podzemní části stavby) ca           5.059,5 m3 
- Předpokládaný obestavěný prostor (nadzemní části stavby) ca            12.075,0 m3 
- Celkový obestavěný prostor ca                17.132,5 m3 

 

TECHNICKÝ A ENERGETICKÝ STANDARD 

Zadavatel preferuje takové konstrukční řešení, které bude přiměřené z pohledu stavebně – 
technického řešení, výběru materiálů a dále z pohledu investičních a provozních nákladů. Dále 
zadavatel preferuje řešení ohleduplné k souvisejícím ekologických parametrům stavby v průběhu 
realizace i následném provozu. Dále se s ohledem na celkovou energetickou koncepci 
předpokládá zvolení vhodného způsobu vytápění, větrání a řešení distribuce energií, které bude 
technicky, technologicky a ekonomicky přiměřené, jak v průběhu realizace, tak při následnému 
provozu.  

Soutěžní návrh by měl dodržet normová doporučení, vyhlášky ad. týkající se provozu knihovny a 
odpovídajícímu druhu zařízení, nicméně v podrobnosti odpovídající soutěžnímu návrhu. 
V navazujících fázích předprojektové a projektové dokumentace zadavatel předpokládá, že návrh 
bude splňovat veškeré požadavky legislativní, povolovací, stavebně – technické, požární, provozní 
ad. tak, aby byl projednatelný s DOSS v navazujícím územním a stavebním řízení. 

 

 



                    Město Kolín 
                    Karlovo náměstí 78 
                    280 12 Kolín 1 
 
 

 
 

 Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně                                          P01_Zadání soutěže _ 2024/05/11          
 

16 

7 STAVEBNÍ PROGRAM (DOPORUČENÝ) 

 



Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně _ Stavební program_240530 
 

1 
 

STAVEBNÍ PROGRAM (DOPORUČENÝ) 

Stavební program a Standard knihovny je podkladem DOPORUČENÝM.  

Celkový koncept řešení musí splňovat požadavek na moderní současné řešení, které vychází 
z posledních trendů v oblasti stavby knihoven a oboru knihovnictví. Interiér musí být funkční a 
racionální, ale současně přívětivý, splňující požadavek na funkci veřejného prostoru, jenž 
umožňuje komunikaci v rámci komunity obyvatel města a rozvoje jejich kreativity a poznání. 

 

Název prostoru / 
Funkce 

Popis Počet / 
Velikost 

 

A:  

ZÁKLADNÍ POŽADAVKY NA PROSTORY A PROVOZY 
KNIHOVNY 

 

 

 
- Celkový počet zaměstnanců (předpokládaný)   20 zaměstnanců 

- Celkový počet registrovaných uživatelů (předpokládaný) 4.000 (z toho 1.000-1.500 
dětí) 

- Denní návštěvnost (předpokládaná)    200 návštěvníků 
- Okamžité maximum při akcích    200 návštěvníků 

tzn. souběžně např. = sál 120 osob (univerzita),  
40 osob (coworking / skupinové lekce / tvoření dospělí),  
40 osob (informatická lekce škola) 

- Počet svazků v objektu současné knihovny   80.000 svazků 

- Počet svazků v objektu (předpokládaný)    150 – 200.000 svazků 

- Denní obrat vypůjčených a vrácených svazků  500 včetně prolongací 

Pozn. STANDARD PRO DOBROU KNIHOVNU (Metodický pokyn MK 2013) 

Článek 6. Plocha knihovny určená pro uživatele: 

Knihovna má mít k dispozici nejméně 60 m2 na 1.000 obyvatel obce nebo spádové 
oblasti. Plocha určená uživatelům zahrnuje celkovou užitnou plochu knihovny 
určenou návštěvníkům (nezahrnují se uzavřená skladiště, schodiště, vstupní 
prostory, sociální zařízení atd.). 

V případě města Kolína se jedná o k 1.1.2023 = 33.289 obyvatel 

+ doba přípravy, projednávání a výstavby = 5–10 let (ca rok 2035) 

Rok 2030 ca 34,2 tis. obyvatel, rok 2050 ca 37,0 tis. obyvatel, (limity mezi možnostmi 
34,0 a 42,0 tis. obyvateli) = možný nárůst na ca 38.000 obyvatel (zdroj: Prognóza 
vývoje početního stavu ... obyvatelstva města Kolína na období 2023 – 2050, B. 



Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně _ Stavební program_240530 
 

2 
 

Burcin – T. Kučera – j. Kuranda – A. Ivlev, srpen 2023) 

 Požadavek na 2.280 m2 plochy určené uživatelům (60 x 38 = 2.280). 

Článek 7. Studijní místa pro uživatele knihovny: 

Pro počet obyvatel 20.001 – 40.000 se doporučuje 70–120 studijních míst. Tzn. pro 
Kolín v roce 2023 je doporučených ca 100 míst. Výhled, viz. přírůstek obyvatel výše, 
je ca 120 míst. 

 

 

 

B:  

POŽADAVKY NA JEDNOTLIVÉ PROSTORY A PROVOZY 
KNIHOVNY 

 

 

 

B.1: VŠEOBECNÉ 

 

Parkovací a 
odstavná stání  

Územní studie Jiráskovo náměstí (podklad P10) 
vymezuje ve veřejném prostoru 15 parkovacích stání.  

V podzemní garáži: 

Stání pro služební auto (1x)  

Stání pro nakládání a vykládání (1x) v návaznosti na 
výtah apod. 

Podzemní garáže pod novostavbou (v soutěži 
zadavatel požaduje prověřit možnost dvoupodlažní 
podzemní garáže) s kapacitou ca. 100 stání. 

 

 

 

 

 

Prostor pro 
odstavení 
jízdních kol 

Bezbariérový přístup. Hlídané kamerovým systémem.  

 

Dle počtu 
návštěvníků 

WC pro 
návštěvníky 

Rozmístění WC a úklidových místností bude v rámci 
celého objektu, ideálně na každém patře. V Oddělení 
pro děti a mládež bude navíc „dětské WC“. 

Dle počtu 
návštěvníků 

Zázemí pro 
zaměstnance / 
hygienické 
zázemí 

Na každém patře zázemí pro zaměstnance: 
uzamykatelné šatní skříňky, toaleta, kuchyňský koutek 
s varnou konvicí, ledničkou, mikrovlnkou, kuchyňskou 

 



Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně _ Stavební program_240530 
 

3 
 

linkou a s místem na sezení (pro 2 osoby), jedno 
pracovní místo (PC, stůl + uzamykatelné šuplíky, židle). 

Min. v jednom patře sprchový kout. 

 

Exteriér 
knihovny 

Zřetelné označení na budově, že se jedná o Městskou 
knihovnu. 

Informační systém (otevírací doba knihovny, základní 
kontakty). 

 

 

Exteriér 
knihovny 
(Relaxační 
venkovní 
prostory) 

 

Relaxační venkovní zóna, dle možností např. v atriu 
nebo na terase budovy, s možností četby (sezení), 
zeleň. Vstup přes knihovnu. 

 

Datová 
infrastruktura 

Kompletní pokrytí WI-FI v celé budově. 

Zasíťování všech místností. 

 

 

 

B.2: VSTUPNÍ PROSTORY 

 

Vstupní foyer Hlavní reprezentativní vchod pro veřejnost 
v návaznosti na jednotlivá oddělení. 

Bezbariérový vstup vč. bezbariérového přístupu po 
celé knihovně. 

Je nutné oddělit vstup veřejnosti do prostoru „vlastní 
knihovny“ a do místností se samostatným provozem i 
mimo provozní dobu knihovny (kavárna, galerie, 
knihkupectví apod.). Toto se může, ale nutně nemusí, 
týkat i přednáškového sálu.  

Informační systém – organizační schéma knihovny – 
„šipky“, označení jednotlivých oddělení apod. 

 

 

Vedlejší vchod 
pro 
zaměstnance 

  

 



Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně _ Stavební program_240530 
 

4 
 

 

B.3: PROSTORY PRO ČTENÁŘE 

 

Uzamykatelný, technicky chráněný elektronickým zabezpečovacím zařízením 
(bezpečnostní brány, kamery), bezbariérový. 

Součástí každého oddělení by měl být uzamykatelný příruční sklad (materiály na nástěnku, 
na přednášky apod.) - tím je míněna malá místnost na odkládání objemnějších věcí, které 
jsou potřeba např. 1x čtvrt roku dle ročních období + regál nebo skříň na skladování 
pomůcek k činnosti – např. kostýmy, rekvizity pro představení apod. 

 

Součástí jsou:  

B.3.1_ODDĚLENÍ SLUŽEB (+ ČÁST ČÍTÁRNA + HUDEBNÍ A ZVUKOVÁ KNIHOVNA) 

B.3.2_ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ 

B.3.3_ODDĚLENÍ PRO DĚTI 

B.3.4_ODDĚLENÍ PRO MLÁDEŽ 

B.3.5_ODDĚLENÍ REGIONÁLNÍCH SLUŽEB 

 

   

 

B.3.1_ODDĚLENÍ SLUŽEB 

 

Centrální 
komunikační 
prostor / Funkce 
prostoru 

Recepční pult (centrální pult evidence). 

Půjčování a vracení knihovních dokumentů (vč. 
zamluvených – rezervace a blokace), MVS 
(meziknihovní výpůjční služba), registrace čtenářů 
včetně plateb, bibliograficko-informační služby, přístup 
do externích datových sítí, veřejný internet, 
elektronické katalogy, kopírování z fondu knihovny, 
skenování, laminace, absenční a prezenční půjčování 
novin a časopisů, samoobslužné vracení a půjčování 
knih – self check.  

Návaznost na vertikální komunikace (schodiště nebo 
rampa, osobní výtah, nákladní výtah) do jednotlivých 
oddělení. 

Osobní výtah = bezbariérovost, invalidní vozíky, 
kočárky pro dvojčata apod.) 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně _ Stavební program_240530 
 

5 
 

 

Kontrolní rámy (Ideální je vytvořit jeden kontrolní bod 
se vstupem pro veřejnost. 

 

  
   

 

Umístění u 
vchodu 

Bibliobox Zařízení na bezkontaktní vracení knih vhodně 
umístěné na fasádu objektu s volným přístupem (i 
mimo provozní dobu knihovny). 

1x 

Knihobox Zařízení na bezkontaktní půjčování knih vhodně 
umístěné na fasádu objektu s volným přístupem (i 
mimo provozní dobu knihovny).  

 

1x 

Skřínky pro 
zavazadla, 
oblečení a PC 

Uzamykatelné šatní skříňky pro čtenáře – oblečení, 
batohy. 

Uzamykatelné skříňky na notebooky – dobíjecí. 

 

Dle počtu 
návštěvníků 

Prostory pro 
kočárky 

Je vhodné vytvořit takové prostory i v rámci oddělení 
(především dětského) 

ca 4 kočárky 

   

Internet PC s internetem pro registrované uživatele. Možnost 
tisku.  Umístění v oddělení služeb v blízkosti tiskárny- 
uživatel si něco vytiskne z počítače, na tiskárně 
zkontroluje a zaplatí za tisk. 

PC s internetem pro neregistrované uživatele (musí 
být v centrálním komunikačním prostoru pod 
dohledem personálu). Vzhledem k typu uživatelů, kteří 
chodí Internet zdarma do knihovny využívat je nutný 
dozor knihovníka. Ze zákona jsou knihovny povinné 
internet zdarma nabízet právě i neregistrovaným 
čtenářům. 

 

1 ks 

 

2 ks 

   

 Součástí ČÁST ČÍTÁRNA + HUDEBNÍ A ZVUKOVÁ 
KNIHOVNA bude: 

- Recepce / Hlavní pult – Mělo by jít o místo dobře 
viditelné, co nejlépe dostupné – místo, které 
bude sloužit pro informace a pro rychlé 
odbavení návštěvníků („chci si vyzvednout 
rezervaci nebo vrátit knihu a hned běžet pryč“) 
Zde budou pracovní místa pro 2 knihovnice a 
zde by měla být také 2-4 místa (pohovky, 
křesla...) pro čekají návštěvníky. 

- poslechový koutek audio 
- místnost pro coworking, tvoření, workshopy 
- počítače pro registrované čtenáře (el. katalog, 

terminál pro DNNT…) 

 



Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně _ Stavební program_240530 
 

6 
 

- počítače pro neregistrované čtenáře (internet 
zdarma) 

- prostor na prodej vyřazených knih 
- regály na časopisy, noviny, audioknihy, mapy, 

příruční knihovnu, MVS, zamluvené dokumenty 
- studijní místa pro čtenáře 
- prostor pro kopírování a laminaci 
- uzamykatelný příruční sklad materiálu 

(archivace denního tisku, kostýmy, papír, 
materiál na nástěnky…) 

 

   

Vztahy v 
prostoru 

Umožňuje vstup do všech úseků prostoru služeb i na 
sociální zařízení pro návštěvníky. Čítárna a zvuková 
knihovna – volný výběr. 1 centrální pult umožňující 
obsluhovat čítárnu i oddělené vracení a půjčování, 
MVS i registrace a platby čtenářů a internet pro 
veřejnost. Rušné místo v knihovně se zaměřením na 
podávání informací, přijímání plateb, vyzvedávání 
objednaných dokumentů. Zároveň klidná zóna určená 
ke čtení časopisů a novin, poslechu zvukových knih. 
Volně přístupné čtenářské stanice pro el. katalog a 
„hlídaná“ počítačová místa pro internet zdarma pro 
neregistrované čtenáře. Self-check pro samoobslužné 
vracení a půjčování knih. 

 

 

Fond Potřebná kapacita: 

Část „Čítárna + Hudební a zvuková knihovna“: 

noviny, časopisy: 5000 ks časopisů, 80 titulů 
 včetně denního tisku 

CD: 800 ks – budou hodně přibývat 

mapy: 500 ks 

příručky a encyklopedie ad.:  2000 ks – spíše 
 větší formáty 

počet čtenářů: 350 

denní návštěvnost: 20 čtenářů 

 

 

Čtenářská 
pracovní místa 

Část „Čítárna a zvuková knihovna“ 

8 pevných pracovních míst u počítače 
(dotykové obrazovky…) – z toho 4 mohou být 
na stání 

 



Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně _ Stavební program_240530 
 

7 
 

10 míst u stolu (pro práci s vlastním 
notebookem,  četbu novin…) 

2 poslechová místa (ideálně audiokřesla) 

2-4 místa (pohovka nebo křesla) v prostoru 
 hlavního pultu  

2-4 místa (křesla, židle…) v prostoru vlastní 
 čítárny (u regálu s časopisy) 

+ prostor pro coworking, tvoření, workshopy,  
komorní čtení či poslech… pro 15 osob  (skládací 
stoly a židle) 

 

Služební 
pracovní místa 

výpůjční pult se 2 pracovními stanicemi, 2 kancelářské 
židle, zamykací skříňka a šuplíky 

odkládací stůl u kopírky – pro možnost kompletace 
tisků, laminaci…. 

 

 

Technické 
vybavení 

pro zaměstnance: 2 služební PC stanice, multifunkční 
zařízení pro čtenáře (barevná tiskárna, kopírka, 
skenování), barevná tiskárna pro veřejnost připojená 
ke služebnímu počítači, 2x tiskárna Star, tiskárna na 
tisk průkazek, laminovačka, řezačka, pracovní 
notebook + možnost jeho připojení, telefon, 1x pracovní 
stanice RFID 

pro veřejnost: 10 počítačových stanic pro veřejnost, z 
toho 3 PC stanice pro internet pro veřejnost + 2 
notebooky pro případné posílení k zapůjčení, 1 PC 
stanice pro elektronický katalog, 2 dotykové obrazovky 
pro elektronický katalog, 1 terminál pro DNNT, 1 
dotyková obrazovka pro projekt Jeruzalém na Labi), 
dokovací stanice  

2 poslechová místa (ideálně audiokřesla) 

dle členění prostoru, popř. kamerový systém 

self-check 

 

 

Vybavení 
mobiliářem 

Vzdálenost knihovních regálů tak, aby byl možný 
bezproblémový pohyb invalidních vozíků.  

Stolky, lampičky, židle, odpočinková místa, vozík u 
pultu, věšáky, stojan na deštníky, speciální police na 
noviny a časopisy, držáky - stojany na noviny, stojany 
na propagační materiály, nástěnky, nápojový automat, 

 



Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně _ Stavební program_240530 
 

8 
 

speciální police na CD a mapy, regály na vrácené a 
zamluvené knihy, vozíky na dopravu knih do výtahu, 
knihovní vozíky k pultu, policové skříně na MVS – 
uzamykatelné, regály na příručky a encyklopedie, self-
check stanice. 

 

   

 

B.3.2_ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ 

 

Funkce prostoru Plní funkci absenční půjčovny beletrie a naučné 
literatury pro dospělé čtenáře ve volném výběru. 
Součástí oddělení bude i prostor pro konání komorních 
akcí (autorská čtení), workshopy, kreativní dílny, 
komponované pořady…. Také uzamykatelný příruční 
sklad materiálu (papír, materiál na nástěnky…). 

Členění prostoru: 

novinky, dnes vrácené knihy – v dosahu výpůjčního 
pultu 

detektivky, westerny a válečná literatura, sci-fi – 
fantasy, historické romány, povinná literatura, divadelní 
hry, poezie, beletrie, harlekýnky, naučná literatura 

 

 

Vztahy v 
prostoru 

Velmi frekventované místo v knihovně, středně rušná 
místnost se zónováním od rušné až po klidnou zónu 
určenou k odpočinku a relaxaci. Součástí musí být 
informační bod k zajištění odborné práce se čtenářem. 
Rozmístění regálů musí respektovat žánrové členění 
knih zejména s ohledem na orientaci čtenářů ve fondu. 
Samostatné řešení pro rychlý výběr knih: novinky, 
doporučená četba. Místo pro samoobslužné vracení a 
půjčování knih – self-check. 

 

 

Fond Potřebná kapacita: 

novinky – 1 regál 

dnes vrácené knihy – 1 regál 

celkem ca 43.000 svazků (detektivky: 8.000 ks, 
westerny a válečná literatura: 2.000 ks, sci-fi – fantasy: 
1.000 ks, historické romány: 3.000 ks, povinná 
literatura: 2.000 ks, divadelní hry, poezie: 1.000 ks, 

 



Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně _ Stavební program_240530 
 

9 
 

beletrie: 10.000 ks, harlekýnky: 1.000 ks, naučná 
literatura: 15.000 ks ...) 

počet čtenářů: 2.000 

denní návštěvnost: 140 čtenářů 

 

Technické 
vybavení 

Pracovní pult pro zaměstnance knihovny: 2 PC stanice, 
tiskárna STAR, barevná tiskárna se skenerem, 
řezačka, laminovačka, pracovní notebook + možnost 
jeho připojení, telefon, 2x pracovní stanice RFID 

pro veřejnost: 2x PC katalog + 2x dotyková obrazovka 
(katalog), Wi-Fi připojení, dokovací stanice 

dle členění prostoru, popř. kamerový systém 

self-check 

 

 

Čtenářská 
pracovní místa 

Zónování obecně: Cílem není vytvářet samostatné 
místnosti, nýbrž zóny a koutky určené pro jednotlivé 
cílové skupiny (matky s dětmi, senioři, mladí lidé atd.) 
umožňující vzájemnou komunikaci. 

30 rozptýlených pracovních (relaxačních) míst, z toho 
2x PC (katalog), 2x dotyková obrazovka (katalog), 4x 
studijní pracovní místo s možností připojení vlastních 
počítačů. Jedna místnost určená pro komorní akce 
(autorská čtení), workshopy, kreativní dílny, 
komponované pořady - kapacita 30 osob (skládací 
stoly a židle). 

 

 

Služební 
pracovní místa 

Výpůjční pult se 2 PC stanicemi a 2 pracovními místy, 
2 kancelářské židle, zamykací skříňka a šuplíky 

 

Vybavení 
mobiliářem 

Počet regálů přizpůsobit počtu knihovních jednotek, 
regály na novinky a dnes vrácené knihy, knihovní 
vozíky u pultu, vozíky na přepravu knih k výtahu, 
automat na vodu, stolky, lampičky, židle, pohovky, 
mobilní věšáky, stojan na deštníky.  

Vzdálenost knihovních regálů tak, aby byl možný 
bezproblémový pohyb invalidních vozíků, v každé 
regálové řadě alespoň jedna výsuvná police pro 
položení prohlížené knihy. 

 

 

   

 



Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně _ Stavební program_240530 
 

10 
 

 

B.3.3_ODDĚLENÍ PRO DĚTI 

 

Funkce prostoru Plní funkci prezenční i absenční půjčovny beletrie a 
naučné literatury, časopisů a společenských her pro 
čtenáře do 12 let. Prostor variabilně využívaný pro 
individuální a skupinovou činnost dětí včetně možnosti 
prezentací, besed a vzdělávacích programů. Mělo by 
zde být i „parkoviště“ pro kočárky, přebalovací pult, 
kojící koutek, věšáky a police pro odložení bund a 
batohů při návštěvě školní třídy či družiny. Také 
uzamykatelný příruční sklad materiálu (pomůcky pro 
informatické lekce, materiál na nástěnky, potřeby pro 
kreativní dílny…). 

Součástí oddělení bude: 

1. dětský koutek (herna) primárně určený pro 
děti ve věku od 0 do 6 let zaměřený na zábavu 
a odpočinek dětí včetně jejich rodičů. Prostor 
dětského koutku musí být variabilní tak, aby 
umožnil konání besed a vzdělávacích programů 
pro projekt Bookstart a školky. Kapacita pro 
jednu školkovou třídu, tj. cca 25 dětí. 

2. dětský koutek (herna) primárně určený pro 
děti věku od 6 do 12 let zaměřený na zábavu a 
odpočinek dětí. Prostor dětského koutku musí 
být variabilní tak, aby umožnil konání besed a 
vzdělávacích programů pro ZŠ. Kapacita pro 
jednu školní třídu, tj. cca 30 dětí. 

 

 

Vztahy v 
prostoru 

Rušné místo v knihovně se zaměřením na možnost 
četby, komunikace a her se zónováním od rušné až po 
klidnou zónu určenou k odpočinku a relaxaci, místa na 
internet. Součástí musí být informační bod k zajištění 
odborné práce se čtenářem. Samostatné řešení pro 
rychlý výběr knih: novinky, časopisy, doporučená četba, 
deskové hry. 

 

 

Fond Potřebná kapacita: 

deskové hry – 300 ks + logopedické pomůcky, 
Kouzelné čtení… - hodně přibývá, náročné na prostor  

časopisy – 10 titulů, cca 1000 ks 

knihy: 

 



Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně _ Stavební program_240530 
 

11 
 

naučná – 4000 ks, beletrie – 10000 ks – věkově 
rozděleno na cca 1/2 (knihy pro děti 0-6 let a knihy pro 
děti 6-12 let) 

počet čtenářů: 600 

denní návštěvnost: 30 čtenářů + besedy pro školy 

 

Technické 
vybavení 

pro zaměstnance: 2 PC stanice, pracovní notebook + 
možnost jeho připojení, telefon, tiskárna Star, barevná 
tiskárna se skenerem, řezačka, laminovačka, 1x 
pracovní stanice RFID 

pro veřejnost: 2x PC (katalog) včetně internetu, 1x 
dotyková obrazovka (katalog), wifi připojení, CD 
přehrávač, 1x interaktivní tabule, dokovací stanice, wi-
fi připojení 

dle členění prostoru, popř. kamerový systém 

self-check 

 

 

Čtenářská 
pracovní místa 

Zónování obecně: Cílem není vytvářet samostatné 
místnosti, ale zóny a koutky určené pro jednotlivé 
věkové skupiny + samostatný prostor pro hraní 
deskových her a kreativní dílny. 

30 rozptýlených pracovních (relaxačních) míst, 
z toho 2x sezení u PC pro věkovou kategorii 6-
12 let,  2x pracovní místo s možností připojení 
vlastního notebooku v prostoru pro věkovou 
kategorii 6-12 let 

+ prostor „herna“ primárně určený pro děti ve věku 0-6 
let – prostor musí být variabilní tak, aby umožnil konání 
besed a vzdělávacích programů – kapacita jedna 
školková třída, tj. cca 25 dětí 

+ prostor „herna“ primárně určený pro děti ve věku 6-
12 let – prostor musí být variabilní tak, aby umožnil 
konání besed a vzdělávacích programů pro ZŠ – 
kapacita jedna školní třída, tj. cca 30 dětí 

Akce pro různé věkové kategorie se mohou konat 
současně. 

 

 

Služební 
pracovní místa 

výpůjční pult se 2 PC stanicemi a 2 pracovními místy, 
2 kancelářské židle, zamykací skříňka a šuplíky 

 

 



Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně _ Stavební program_240530 
 

12 
 

Vybavení 
mobiliářem 

počet regálů přizpůsobit počtu knihovních jednotek 
(výška s ohledem na výšku a věk dětí) 

regály u výpůjčního pultu: novinky, vrácené knihy, 
logopedické pomůcky, Kouzelné čtení 

regály časopisy – 10 titulů 

regály společenské hry 

hrabátka, povalovadla, knihovní vozíky (na velké 
encyklopedie apod.), vozíky na dopravu knih k výtahu, 
automat na vodu, další nábytek stavebnicového typu 
do oddělení i dětského koutku, dřevěné hračky, 
houpačky, pohovky, křesla, stupňovité pódium se 
zásuvkami, přebalovací pult, pódium pro hudební či 
recitační vystoupení, hudební koutek (nástroje, 
mikrofony), prostor pro Únikovou hru, vedle schodů do 
dětského oddělení i skluzavka (tobogán), koberec, 
věšáky, botník, skříňky na batohy, stojan na deštníky, 
nástěnka (magnetická - kreslící) 

nábytek a vybavení bez ostrých rohů a hran 

 

 

 

 

B.3.4_ODDĚLENÍ PRO MLÁDEŽ 

 

Funkce prostoru Plní funkci prezenční i absenční půjčovny beletrie a 
naučné literatury, časopisů a společenských her pro 
čtenáře ve věku od 13 do 18 let. Prostor variabilně 
využívaný pro individuální a skupinovou činnost 
mládeže včetně možnosti prezentací, besed a 
vzdělávacích programů. Měly by zde být i věšáky a 
police pro odložení bund a batohů při návštěvě školní 
třídy. Také uzamykatelný příruční sklad materiálu 
(papír, materiál na nástěnky…). 

Součástí oddělení bude: 

Společné prostory primárně určené pro 
teenagery ve věku od 13 do 18 let zaměřené na 
zábavu a odpočinek teenagerů. Prostor musí 
být variabilní tak, aby umožnil konání besed a 
vzdělávacích programů pro ZŠ a SŠ. Kapacita 
pro jednu školní třídu, tj. cca 30 dětí. 

 

 

Vztahy v 
prostoru 

Rušné místo v knihovně se zaměřením na možnost 
četby, komunikace a her se zónováním od rušné až po 

 



Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně _ Stavební program_240530 
 

13 
 

klidnou zónu určenou k odpočinku a relaxaci, místa na 
internet. Součástí musí být informační bod k zajištění 
odborné práce se čtenářem. Samostatné řešení pro 
rychlý výběr knih: novinky, časopisy, doporučená četba, 
deskové hry. 

 

Fond Potřebná kapacita: 

deskové hry – 300 ks   

manga a komiksy  cca 1000 ks 

knihy: 

naučná – 6000 ks, beletrie – 8000 ks  

počet čtenářů: 400 

denní návštěvnost: 20 čtenářů + besedy pro školy 

 

 

Technické 
vybavení 

pro zaměstnance: 2 PC stanice, pracovní notebook + 
možnost jeho připojení, telefon, tiskárna Star, barevná 
tiskárna se skenerem, řezačka, laminovačka, 1x 
pracovní stanice RFID 

pro veřejnost: 1x PC (katalog) včetně internetu, 2x 
dotyková obrazovka (katalog), wifi připojení, 1x 
interaktivní tabule, dokovací stanice, wi-fi připojení, 4x 
herní konzole, 4x virtuální realita 

dle členění prostoru, popř. kamerový systém 

self-check 

 

 

Čtenářská 
pracovní místa 

Zónování obecně: Cílem není vytvářet samostatné 
místnosti, ale zóny a koutky určené pro jednotlivé 
věkové skupiny + samostatný prostor pro hraní 
deskových her a tvoření. 

30 rozptýlených pracovních (relaxačních) míst, 
z toho 1x sezení u PC, 2x pracovní místo 
s možností připojení vlastního notebooku  

+ prostor pro kreativní dílny, hraní deskových her, 
prostor pro virtuální realitu a herní konzole – kapacita 
30 osob 

+ prostor „zašívárna“ pro teenagery – místo, kde se 
budou cítit v bezpečí, schovaní před světem 

 



Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně _ Stavební program_240530 
 

14 
 

prostor musí být variabilní tak, aby umožnil konání 
besed a vzdělávacích programů pro ZŠ a SŠ – kapacita 
jedna školní třída, tj. cca 30 dětí 

 
Služební 
pracovní místa 

výpůjční pult se 2 PC stanicemi a 2 pracovními místy, 
2 kancelářské židle, zamykací skříňka a šuplíky 

 

 

Vybavení 
mobiliářem 

počet regálů přizpůsobit počtu knihovních jednotek 
(výška s ohledem na výšku a věk dětí) 

regály u výpůjčního pultu: novinky, vrácené knihy 

regály na manga a komiksy, časopisy  

regály společenské hry 

hrabátka, povalovadla, knihovní vozíky (na velké 
encyklopedie apod.), vozíky na dopravu knih k výtahu, 
automat na vodu, další nábytek stavebnicového typu 
do oddělení, pohovky, křesla, sedací vaky, prostor pro 
Únikovou hru, věšáky, botník, skříňky na batohy, stojan 
na deštníky, nástěnka (magnetická - kreslící) 

nábytek a vybavení bez ostrých rohů a hran 

 

 

 

 

B.3.5_ODDĚLENÍ REGIONÁLNÍCH SLUŽEB 

 

 - 1x pracovní místo pro zaměstnance 
- 2x badatelské místo pro čtenáře 
- regály s omezeným volným výběrem – tj. vstup 

do prostor jen na povolení knihovníka 
- regály pro archivaci dokumentů 

 

 

Funkce prostoru Slouží pro badatelské účely. 

 

 

Vztahy v 
prostoru 

Omezený volný výběr, fond regionální literatury + 
badatelská (studijní místa). Klidná zóna určená ke 
studiu a bádání.  

 

 

Fond fond – omezený volný výběr: 7000 ks  



Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně _ Stavební program_240530 
 

15 
 

archiv: 4000 ks – může být mimo oddělení – např. ve 
sklepě – ideálně posuvné kompaktní regály 

 

Čtenářská 
pracovní místa 

počet čtenářů: 150 

denní návštěvnost: 4 čtenáři 

2 badatelská (klidová) místa  

 

150 

4 

Služební 
pracovní místa 

pracovní stůl – místo + kancelářská židle pro region, 
zamykací skříňka a šuplíky 

 

 

Technické 
vybavení 

1 PC služební, tiskárna start, tiskárna, příruční skener 

1 PC stanice badatelská  

 

Vybavení 
mobiliářem 

Vzdálenost knihovních regálů tak, aby byl možný 
bezproblémový pohyb invalidních vozíků.  

Regály pro fond regionu, kompaktní regály do skladu 
regionu, 2 uzamykatelné prosklené skříně na 
nejcennější fond. Kartotéka pro odd. regionální 
literatury – zásuvková formát A6, regály na archivní 
krabice (archiv fotek a výstřižků), zarážkové regály na 
separáty. 

 

 

   

 

B.4: PROSTORY PRO KOMUNITNÍ FUNKCE 

 

Součástí jsou: 

B.4.1_VÍCEÚČELOVÝ / PŘEDNÁŠKOVÝ A KOMUNITNÍ SÁL 

B.4.2_VÝSTAVNÍ PROSTORY 

B.4.3_HUDEBNÍ ZKUŠEBNA 

 

 

 

 

   



Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně _ Stavební program_240530 
 

16 
 

 

B.4.1_VÍCEÚČELOVÝ / PŘEDNÁŠKOVÝ A KOMUNITNÍ SÁL 

 

Funkce prostoru Slouží k pořádání kulturních i vzdělávacích akcí – 
přednášek, komponovaných pořadů pořádaných jak 
knihovnou, tak cizími subjekty (nájemci).  

Může sloužit i menším akustickým akcím, menším 
koncertům se stolovou úpravou, k pořádání menších 
společenských akcí, k pořádání tanečních kurzů apod. 

Může sloužit jako projekční sál, tzn. potřeba úplného 
zatmění. Sál je možné využít i pro výstavní účely.  

Součástí je i vybavená kuchyňka – pro přípravu 
cateringu – včetně sporáku a kuchyňské linky na 
uložení nádobí. Součástí je sklad nábytku. Sál 
disponuje základními akustickými a světelnými 
parametry pro dané využití a je bez elevace. Sál je 
možné rozdělit na polovinu (například pomocí 
pohyblivých stěn, posuvných příček či dveří). Součástí 
by měla být i šatna pro účinkující. 

Přednáškový sál by měl mít kromě vstupu z prostor 
z knihovny i samostatný vstup tak, aby byl využitelný i 
mimo pracovní dobu knihovny. Ideální by byla i 
provázanost s kavárnou. 

 

 

Vztahy v 
prostoru 

Středně rušné místo, ideálně možnost fungovat i mimo 
provozní dobu knihovny (ale není podmínkou). 

Součástí by měl být uzamykatelný sklad pro náhradní 
židle. 

 

 

Počet míst pro 
veřejnost 

 100 míst 

 (rozšíření na 
120 míst) 

Technické 
vybavení 

Data projektor, audio přehrávač, promítací plátno, 
ozvučení, tabule, 1x služební PC nebo notebook, wifi,  

Kuchyňka: vodovod, dvoudřez, varná konvice, sporák, 
lednice s mrazákem, nádobí, pojízdný servírovací 
stolek 

Posunovací příčky / dveře – možnost rozdělit prostor 
na polovinu a vytvořit tak komornější prostředí pro 
menší počet návštěvníků 

 



Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně _ Stavební program_240530 
 

17 
 

15x notebook, možnost na připojení dalších 50 
notebooků 

 

Vybavení 
mobiliářem 

120 ks stohovatelných židlí, 15 skládacích stolů, 2 židle 
pro přednášejícího, uzamykatelná skříňka pro potřeby 
přednášejících, 2 rozkládací stoly pro přednášející, 
uzamykatelná skříňka pro IT techniku, zatemnění 
místnosti, věšáková stěna, prostor pro deštníky, skříň 
na nádobí a věci do kuchyňky 

 

 

 

B.4.2_VÝSTAVNÍ PROSTORY 

 

Pokud to bude možné např. část horního patra (téma terasy a možnost horního nasvětlení 
galerijních prostor) – Městská galerie – samostatný přístup mimo provozní dobu knihovny – 
provozovatelem nebude MěK Kolín. 

Komorní výstavní prostory – na chodbách nebo ve vstupním prostoru – provozovatelem 
bude MěK Kolín. 

 

 

B.4.3_HUDEBNÍ ZKUŠEBNA 

 

Prostor, který by bylo možné využívat jako hudební zkušební prostor pro objednanou 
veřejnost, pro kapely a případně i pro nahrávání apod.  

 

 

 

B.5: ODDĚLENÍ PRO ZAMĚSTNANCE 

 

Kanceláře mohou být umístěny v libovolném patře (zpracování a IT může být i ve sklepě) 

 

Součástí jsou: 

B.5.1_KANCELÁŘ ŘEDITELE 

B.5.2_KANCELÁŘ EKONOMKY A ÚČETNÍ 

B.5.3_KANCELÁŘ ODDĚLENÍ ZPRACOVÁNÍ FONDŮ 



Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně _ Stavební program_240530 
 

18 
 

B.5.4_KANCELÁŘ ODDĚLENÍ IT 

B.5.5_ÚDRŽBA A ÚKLID 

 

   

 

B.5.1_KANCELÁŘ ŘEDITELE 

 

Funkce prostoru pracovní místnost pro ředitele, pořádání porad atd., ca 
25 m2 

 

 

Vztahy v 
prostoru 

sousedí nebo je v těsné blízkosti kanceláře ekonomky 

 

 

Pracovníci  1 

Technické 
vybavení 

1x PC, 1x notebook, barevná tiskárna, skener, telefon, 
wifi, pracovní stanice RFID. 

 

 

Vybavení 
mobiliářem 

kancelářský stůl, židle, poradní stůl – 6 míst včetně 
židlí, 1x šatní skříň, 3x skříň na spisy, 2x policová skříň, 
uzamykatelná skříň 

 

 

   

 

B.5.2_KANCELÁŘ EKONOMKY A ÚČETNÍ 

 

Funkce prostoru pracovní místnost pro ekonomku a účetní, součástí 
bude i příruční sklad materiálu (kanc. papír, lam. 
fólie…), ca 40 m2 + sklad + archiv 

 

 

Vztahy v 
prostoru 

sousedí nebo je v těsné blízkosti kanceláře ředitele, 
pracovní místa ekonomky a účetní jsou oddělena 
(skleněná stěna apod.) 

 

 

Pracovníci  2 

Technické 
vybavení 

2x PC, barevná tiskárna, skener, skartovačka, 2x 
telefon, wifi připojení 

 

Vybavení 
mobiliářem 

3x kancelářský stůl (z toho 2x pro PC), 2x židle, 2x 
otočná skříň na spisy, trezor, 4x policová skříň, 4x 
regály, kartotéka A4, 1x šatní skříň, uzamykatelná skříň 

 

 

   



Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně _ Stavební program_240530 
 

19 
 

 

B.5.3_KANCELÁŘ ODDĚLENÍ ZPRACOVÁNÍ FONDŮ 

 

Funkce prostoru pracovní místnost pro tři pracovníky oddělení: 

2 pracovníci na katalogizaci (náročné na prostor – 
skladování nových knih a knih ve zpracování, 
skener…)  - ideálně odděleni nějakou zástěnou – cca 
40 m2 

1 pracovník na vazbu, balení, opravy… (tento 1 
pracovník oddělen přepážkou kvůli hluku) – velký stůl 

 

 

Vztahy v 
prostoru 

samostatná kancelář, nejlépe s blízkostí výtahu, 
pracovní místa jsou oddělena (skleněná stěna apod.), 
pracovní místo pro vazbu, balení…. ideálně odděleno 
stavební příčkou (kvůli hluku) 

 

 

Pracovníci  3 

Technické 
vybavení 

2x PC, 2x telefon, wifi připojení, barevná tiskárna, 
skener, vrtačka na šití knih, řezačka, kroužkovačka, 
laminovačka, 2x pracovní stanice RFID. 

 

 

Vybavení 
mobiliářem 

3x kancelářský stůl, 3x židle, 1x velký stůl na 
zpracování knih, 1x velký stůl na balení knih, 8x regál 
na nové knihy, 4x policová uzamykatelná skříň, 2x šatní 
skříň, prostor na uložení spotřebního materiálu 
(samolepky, balicí fólie…) 

 

 

   

 

B.5.4_KANCELÁŘ ODDĚLENÍ IT (Informačních technologií) 

 

Funkce prostoru pracovní místnost pro 1, ca 20 m2 

 

 

Vztahy v 
prostoru 

samostatná kancelář pracovníka včetně 
uzamykatelného skladu výpočetní techniky + 
samostatná místnost – serverovna, klimatizační nebo 
rekuperační jednotka, telekomunikační služby… 
(nemusí být v sousedství kanceláře) 

 

 

Pracovníci  1 



Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně _ Stavební program_240530 
 

20 
 

Technické 
vybavení 

1x PC a 1x notebook, telefon, barevná tiskárna, skener, 
wifi připojení 

 

 

Vybavení 
mobiliářem 

2x kancelářský stůl, 1x židle, 1x policová skříň, 2x 
regál, 1x skříň, uzamykatelná skříň + uzamykatelný 
sklad pro náhradní techniku (monitory, PC, tonery…) + 
serverovna 

 

 

   

 

B.5.5_ÚDRŽBA A ÚKLID 

 

Funkce prostoru pracovní místnost pro 2 uklízečky 

 

 

Vztahy v 
prostoru 

samostatná kancelář 

 

 

Pracovníci  2 

Technické 
vybavení 

WIFI připojení  

Vybavení 
mobiliářem 

1x pracovní stůl, 2x židle, 2x policová skříň, 2x regál, 
2x uzamykatelná šatní skříň + uzamykatelný sklad 
čistících prostředků a náčiní (vysavač, koště…) 

 

 

   

 

B.6: SKLADY 

 

Součástí jsou: 

B.6.1_SKLADY KNIH 

B.6.2_SKLADY OSTATNÍ 

 

 

 

 

 

   



Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně _ Stavební program_240530 
 

21 
 

 

B.6.1_SKLADY KNIH 

 

Funkce prostoru Sklad knih pro v tuto chvíli 30.000 knihovních jednotek, 
do budoucna ideálně s možností navýšit na 
trojnásobek.  

 

 

Vztahy v 
prostoru 

dostupné místo, nejlépe v dosahu výtahu 

napojení na samoobslužné vracení knih – návratový 
automat (zvenku přístupné „okénko“ – po skluzavce 
kniha jede na pásu k třídičce, která knihu posune do 
připraveného koše – pro MěK Kolín odhadujeme 6 
košů) Třídička musí být umístěna níže než návratové 
okénko – příklad návratového automatu: 
https://www.cosmotron.cz/produkty/rfid/samoobsluzny-
navratovy-automat/ 

 

 

Pracovníci  0 

Technické 
vybavení 

zásuvky, možnost připojit notebook 

 

 

Vybavení 
mobiliářem 

kompaktní posuvné regály, velký odkládací stůl, 2x 
samostatná uzamykatelná skříň pro ekonomický archiv  

 

 

   

 

B.6.2_SKLADY OSTATNÍ 

 

Funkce prostoru Sklad pro materiál k projektům – ročně 10 palet projekt 
Bookstart.  

Sklad vyřazených knih do knihobudek – 2000 
knihovních jednotek. 

Sklad objemnějších pomůcek pro program (házecí 
postavičky, hrad z krabic…). 

Sklad kostýmů. 

Sklad ostatního materiálu (náhradní pneumatiky, 
hrablo na sníh, nářadí…) 

 

 



Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně _ Stavební program_240530 
 

22 
 

Vztahy v 
prostoru 

dostupné místo, nejlépe v dosahu výtahu a bočního 
vchodu 

 

 

Pracovníci  0 

Technické 
vybavení 

zásuvky, možnost připojit notebook 

 

 

Vybavení 
mobiliářem 

velký odkládací stůl, knižní regály, policové skříně, 
uzamykatelná skříň, velká šatní skříň, tyče na pověšení 
kostýmů, policová skříň na klobouky a další doplňky 

 

 

   

 

 

B.7: TECHNICKÉ PROSTORY 

 

Součástí jsou: 

B.7.1_PROSTORY PRO TECHNOLOGIE TZB 

B.7.2_PROSTORY PRO NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 

AD. 

 

   

 

B.8: KOMEČNÍ PROSTORY A FUNKCE 

 

Součástí jsou: 

B.8.1_KOMERČNÍ PROSTORY_KAVÁRNA APOD. 

B.8.2_KOMERČNÍ PROSTORY V PARTERU BUDOVY APOD. 

 

 

 

 

   



Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně _ Stavební program_240530 
 

23 
 

 

B.8.1_KOMEČNÍ PROSTORY_KAVÁRNA APOD. 

 

Kavárna s možností venkovního posezení (ulice, veřejný prostor, terasa ad.), prodej 
drobných předmětů apod. 

Prostor kavárny bude provozován nezávisle na provozu knihovny, tzn. podmínkou je 
samostatný přístup. V době provozu knihovny je žádoucí možnost propojení s prostory 
knihovny.  

Provozovatelem bude soukromý subjekt. 

Minimální kapacita 30 míst k sezení + odpovídající zázemí (ca toalety pro návštěvníky, ad.) 

Zázemí: Přípravna, zázemí pro přípravu drobného občerstvení, zázemí pro personál, šatna, 
hygienické zařízení ad. Personál min. 3 pracovníci.  

 

 

 

B.8.2_KOMERČNÍ PROSTORY V PARTERU BUDOVY APOD. 

 

Vzhledem k pozici novostavby na náměstí, které projde zásadní revitalizací dle územní 
studie, která je výsledkem soutěže, je žádoucí umístit do parteru novostavby v rozumné 
míře též komerčně pronajímatelné prostory pro budoucí využití / pronájem (obchody, gastro, 
služby apod.). To samé se týká možného vnitřního veřejného prostoru (dvorek, atrium apod.) 

 

 

 

POZNÁMKY NA ZÁVĚR 

 

Oddělení pro děti a mládež – mělo by mít samostatné patro. Prostory využívané dětmi bývají 
hlučné. Měl by zde být dostatek prostoru pro skupinové aktivity. Musí být zváženy zájmy a 
požadavky všech věkových skupin dětí. Nábytek by měl odrážet skutečnost, že zde budou 
často děti doprovázet dospělí, kteří by se zde měli cítit vítáni. Oddělení by mělo mít dostatek 
přirozeného osvětlení. Prostory pro mládež by měly být navrženy a vybaveny prvky, které 
odpovídají vkusu současné mladé generace, aby se zvýšila návštěvnost knihovny a mládež 
v budoucnu zůstala mezi uživateli knihovny. Prostory mohou být vybaveny neformálním 
nábytkem. Vybavení by mělo být flexibilní, aby se mohlo přizpůsobovat požadovaným 
změnám a službám. 

Oddělení pro dospělé – mělo by mít samostatné patro, ideálně blíže k čítárně 

 



                    Město Kolín 
                    Karlovo náměstí 78 
                    280 12 Kolín 1 
 
 

 
 

 Soutěž _ Městská knihovna v Kolíně                                          P01_Zadání soutěže _ 2024/05/11          
 

17 

8 INFORMATIVNÍ ZÁPIS Z BESEDY S OBČANY 



Beseda o nové knihovně v Kolíně 

Protokol z druhého participačního setkání 

 

 

Datum konání: 17. 4. 2024 od 17:00 ve stávající Městské knihovně v Husově ulici 

Počet účastníků: cca 24 

Besedující:  Ing. arch. MgA. David Mateásko – architekt města Kolína 

Mgr. Libuše Vodičková – ředitelka městské knihovny 

Tereza Fialová, Dis. – zástupkyně ředitelky 

Dále se zúčastnili/odpovídali na dotazy:  

Mgr. Michael Kašpar – starosta města Kolína 

   Mgr. Iveta Mikšíková – místostarostka města Kolína 

   Bc. Roman Šulc – místostarosta města Kolína  

Přivítání/úvod/moderace/závěr:  Mgr. Petra Kleinová – facilitátor  

Zápis provedl a dále zpracoval/a: Václav Horák a Mgr. Petra Kleinová 

    

Atmosféra a dojem z účastníků:  

Atmosféra se nesla v poklidném duchu. Občané vyslechli informace k procesu 

architektonické soutěže a jejich cílů a k možnostem dalšího využití nové knihovny, jejíž 

výstavba byla přesunuta na Jiráskovo náměstí v Kolíně. 

Široký zájem komunikovat přinesl mnoho podnětných návrhů a myšlenek, jak by se nová 

budova mohla dále využívat. 

Porušená pravidla: Nedocházelo k odchylkám. Občané se dotazovali po přihlášení na 

vyzvání.  

Uspořádání prostoru: Frontální uspořádání židlí nasměrovaných na promítací plátno a 

přednášející. 

Program:  

• Přivítání, úvod, cíle, vysvětlení pravidel  

• Představení procesu architektonické soutěže a jejich cílů 

• Diskuse s občany - podněty, nápady, připomínky, návrhy k obsahu a funkci knihovny 

      - Způsoby vyjádření občanů (osobní, email, flipchart) 

• Závěrečná diskuse, shrnutí, rozloučení 



Úvodním slovem bylo nastíněno/vymezeno, proč byla svolána veřejná beseda. Jednalo se 

především o sběr návrhů, podnětů a připomínek k možnostem dalšího využití nově vznikající 

budovy městské knihovny v Kolíně. Důležité bylo uvědomění, že v současnosti knihovna již 

není pouze budova, kde si mohou občané půjčit knihy, ale spíše prostor a místo, které dává 

příležitost pro trávení volného času, navazování kontaktů, kulturních prožitků či dalšího 

vzdělávání.. 

Prezentace 

Úvodní slovo bylo pro lepší orientaci doprovázeno šesti snímky/slajdy v PowerPointu. 

K nahlédnutí, resp. pro motivaci byly k dispozici zalaminované obrázky dalších knihoven 

(Městská knihovna Gent, hlavní budova Městské knihovny Frankfurt nad Mohanem, Městská 

knihovna Kolín nad Rýnem, Městská knihovna Hodonín – zde velmi zaujala část „Zašívárna“, 

Knihovna v Písku, využití střechy Městské knihovny v Hradci Králové – joga, využití 

knihovny jako místa pro setkávání seniorů a další..). 

Dotazy a odpovědi během diskuze     

Dotazy (D) a odpovědi (O):  

D: Bylo by možné představit koncepci nové knihovny, abychom věděli, jaká je vlastně představa 

zadavatele? 

O: Ze soutěžních podmínek byla přečtena specifikace zadání (viz příloha) 

D: Jak se vlastně přišlo na to co má obsahovat nová knihovna? 

O: Požadavky vycházejí ze stávajícího stavu a současných požadavků uživatelů knihovny. 

D: Bylo by možné do konceptu nové budovy zahrnout malý sál, který by splňoval požadavky na 

akustiku a bylo by ho možné použít jako zkušební prostor pro kapely případně jako nahrávací 

studio? 

O: Koncept s tímto nepočítal, ale není problém ho do konceptu zahrnout. 

D: Z mé strany to není dotaz ale spíše podnět co by nebylo špatné do konceptu nové knihovny 

zahrnout. Dovedu si knihovnu představit jako velký multifunkční prostor, který by nesloužil jen jako 

knihovna, ale i jako komunitní centrum. Regály s knihami by byly umístěny na kolečkách a bylo by 

možné vnitřní prostory libovolně zmenšovat či zvětšovat. Dovedu si představit, že by v prostoru 

knihovny byl umístěn klavír, který by sloužil pro návštěvníky budovy. 

D: Uvažuje se o tom, že by si bylo možné i soukromě pronajmout konferenční místnost na případné 

přednášky nebo kurzy. 

O: O této možnosti se uvažuje, ale bude záležet na typu případné akce. 

D: Bylo by možné v knihovně vytvořit prostor pro teenagery?  

O: Určitě ano, ale bylo by dobré, aby se tento prostor více specifikoval. 

(dále se diskutovalo o prostoru podobném „Zašívárně“ v Hodoníně) 

D: Když by se vytvářel prostor pro teenagery, bylo by možné vytvořit i prostor pro rodiče, kde by si 

mohli tak hodinku až dvě posedět, když by jejich dítě bylo na kroužku, workshopu či sportovní akci. 

Případně by si zde mohli udělat drobné ruční práce. 

O: Určitě bude možnost takoví prostor v nové budově vytvořit. 



D: Když tady byl zmíněn prostor pro teenagery, bylo by možné tento prostor upravit tak, aby si zde 

mohli vypracovávat kolektivní školní projekty? Ideálně, aby zde měli připojení na internet a případně 

i nějakou výpočetní techniku (počítač, tiskárna skener). 

O: Určitě ano. 

D: Já bych se chtěla zeptat, když už se zde bavíte o teenagerech, jestli i my senioři zde budeme mít 

nějaké prostory, kde bychom se mohli setkávat, případně provádět společně ruční práce jako 

například háčkování, vyšívání a tak? 

O: Nebojte, určitě se tam takový prostor najde. 

D: Když už se tady bavíme o tom, co by v té knihovně mělo být, tak bych také měla pár nápadů. Určitě 

by děti uvítaly i nějakou malou místnost, kde by mohly nikým nerušeny číst. Byla by to prostě taková 

malá studovna, která by mohla mít i nějaké to technické zázemí, kde by byl internet, případně 

technika na přehrání audioknih či poslechu hudby. 

D: Já bych možná ještě knihovnu doplnila o nějaký “bezpečný prostor“, kde by mohly děti počkat, než 

jim začnou kroužky, případně je vyzvednou rodiče. Možná by nebylo špatné, když by ta místnost byla 

upravena na možnost hraní deskových her. 

O: Určitě je to dobré téma k zamyšlení. 

D: A nebylo by možné i pro dospělé vytvořit pracovní koutek, kde by bylo možné mít krátké pracovní 

schůzky? 

O: Stejně jako u předešlého dotazu, je to téma k zamyšlení. 

D: Neustále se tu mluví o tom, jaké další funkce by měla nová knihovna mít, ale já bych se chtěla 

zeptat, jak to bude vlastně s půjčováním knih? 

O: Půjčování bude probíhat stejnou formou. Většina knih bude umístěna v regálech a budou volně 

přístupné pro návštěvníky knihovny. Některé knihy budou umístěny v archívu a jejich výpůjčku si 

návštěvník domluví s obsluhou. Připravujeme i samoobslužný pult, kde se budou moci návštěvníci sami 

odbavit. 

D: Měl bych na vás několik dotazů: 

1) Máte zjištěno, kolik lidí chce ve městě novou knihovnu?   
2) Jaký další vývoj bude mít Jiráskovo náměstí? 
3) Co bude s budovou stávající knihovny? 

 

O: 1) Žádná anketa s tímto dotazem neprobíhala, ale vycházelo se z aktuálních požadavků. Stávající 

knihovna nesplňuje předepsané požadavky na knihovny stanovené ministerstvem. V současné době je 

v Městské knihovně registrováno cca 4.000 uživatelů (bez dětského oddělení). Ale služby v knihovně 

využívají i uživatelé bez registrace (studovna, workshopy). 

2) Autorem vítězného návrhu byla zpracovaná studie celého prostoru Jiráskova náměstí. Na základě 

této studie byla provedena etapizace dílčích částí. 

3) Předpokládáme, že bude provedena rekonstrukce budovy a bude zde sídlit některý z odborů 

Městského úřadu. Město by tak ušetřilo za pronájem kancelářských prostor. 

D: Mohu se zeptat, zda se plánuje, že by se pro novou knihovnu využil veškerý objem budovy, který 

byl uveden ve studii? 



O: V zadání architektonické soutěže je pouze odkaz na minimálně požadovanou funkční plochu budovy 

a je to plně v kompetenci autorů soutěžních návrhů jaký prostorový objem využijí. 

D: Kolik pater bude mít nová knihovna? 

O: Ani toto není stanoveno, opět bude záležet na výsledku architektonické soutěže. 

D: A bude město řešit jak má nová budova knihovny vypadat, bude dávat nějaká omezení? 

O: Omezení nové budovy knihovny je dáno zpracovanou studií a územním plánem města. 

D: Vzhledem k tomu, že by knihovna měla sloužit i dalším generacím, počítá se s nějakou variabilitou 

vnitřních prostorů?     

O: Určitě bychom nějakou variabilitu uvítali, ale vše bude záležet na vítězném soutěžním návrhu. 

(zápis ze setkání zapsal Václav Horák) 

Podněty a dotazy ve formě emailu  

Pisatel doporučuje včas začít promýšlet i provozní a personální kontexty nového společenského 

centra. Bude nutné posílit rozpočet knihovny a dát jí možnost přijmout nové posily. 

Dále navrhuje intenzivnější zapojování dobrovolníků a spolupracovníků na částečný úvazek. 

Posílení komunity může dobře pramenit i z toho, že jsou některé možnosti svěřeny týmům 

dobrovolníků (ať seniorů nebo mládeže) pod vedením zkušených mentorů. V Británii takto 

fungují například některé zahrady. Dochází k propojování lidí, vzdělávání, ergoterapie a 

podobně. Mohla by takováto zahrada vzniknout na střeše? 

 

Rád bych ještě přidal do sbírky nápadů myšlenku přístupnosti i déle než v běžnou pracovní 

dobu, ideálně kdykoli. Např. v Praze existují prostory k nočnímu studiu nebo práci – 

zabezpečené jsou pomocí přístupu přes čipové karty (kolínská chytrá klíčenka) po registraci 

uživatele. 

 

Pomocí flipchart se po setkání vyjádřilo 19 osob.  

 

18 kartiček ANO – chci výstavbu nové knihovny 

1 kartička NE – nemám zájem o novou knihovnu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Závěr – shrnutí nápadů a připomínek 

 

• Zahrnout malý sál, který by splňoval požadavky na akustiku a bylo ho možné využít 

jako zkušební prostor pro kapely případně jako nahrávací studio. 

 

• Velký multifunkční prostor jako komunitní centrum.  

 

• Regály s knihami umístěny na kolečkách a možnost vnitřní prostory libovolně 

zmenšovat či zvětšovat.  

 

• Prostor pro umístění klavíru pro návštěvníky budovy. 

 

• Konferenční místnost na případné přednášky nebo kurzy. 

 

• Vytvořit prostor pro teenagery. 

 

• Vytvořit i prostor pro rodiče, kde budou moci strávit čas, než přijde dítě z aktivity. 

 

• Prostor k připojení na internet a případně i výpočetní techniku (počítač, tiskárna skener), 

virtuální realita. 

 

• Prostor pro setkávání seniorů. 

 

• Místnost pro nerušené čtení - malá studovna s technickým zázemím (technika na 

přehrání audioknih či poslechu hudby) 

 

• Bezpečný prostor, kde by mohly děti počkat, než jim začnou kroužky, případně je 

vyzvednou rodiče. Místnost upravena na možnost hraní deskových her. 

 

• Koutek pro pracovní schůzky. 

 

• Variabilita vnitřních prostorů, návaznost na vnější prostředí. 

 

• Zahrada na střeše. 

 

• Zabezpečené prostory pro noční studium. 

 

 

 

 

 

 

Protokol bude přiložen k zadání soutěže. 


